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KWARTIERSTAAT VAN LIJSBETH GERRITSDR. VAN RHIJN 
 

door 
H.M. Kuypers 

 
Eerder gepubliceerd in Ons Voorgeslacht, jrg. 51 (1996) een uitgave van de Zuidhollandse 

Vereniging voor Genealogie 
 
Deze kwartierstaat laat zien hoe bevoorrecht een genealoog is, die voorouders heeft in 
Rijnland, welke behoren tot de eigenerfde boerengeslachten van dat gewest. Immers, voor 
zover ik kon nagaan, is het een uitzondering dat men in de andere gebieden van Zuid-
Holland, uitgaande van een voorouder die even voor 1650 is geboren, vijf generaties 
compleet kan opvoeren (adellijke of anderszins toonaangevende families daargelaten). In 
Rijnland is dit geen uitzondering. Men realisere zich, dat men hierbij met zijn onderzoek over 
een breed front tot aan of juist in de middeleeuwen reikt. 
De reden hiervan is, dat er in Rijnland zoveel archiefstukken uit de 16e eeuw en ook nog 
daarvoor bewaard zijn gebleven en dat hier de archieven van abdijen, andere kloosters, 
kerken, gasthuizen, notarissen en andere archieven zulke rijke genealogische bronnen zijn. In 
andere streken van Zuid-Holland mag men al blij zijn aansluiting te kunnen vinden tot aan de 
tiende penningcohieren (1543-’61). 
Het bekende feit, dat een boerenzoon al eeuwenlang zijn huwelijkspartner bij voorkeur zoekt 
en vindt onder de boerendochters uit zijn naaste omgeving, liefst met een vergelijkbaar 
grondbezit, komt ook in deze kwartierstaat tot uiting. De ‘actieradius’ van de onderhavige 
bruidegommen bleef beperkt tot een relatief klein gebied ten noordwesten van Leiden met de 
dorpen Rijnsburg, Valkenburg, Oegstgeest, Voorhout en Warmond. 
 
Generatie I 
1. Lijsbeth Gerritsdr. van Rhijn, begr. Rijnsburg 11-12-1721, tr. Sassenheim 22-7-1674 

met attestatie van Rijnsburg, Jacob Jacobsz. van den Bergh, beurtschipper tussen 
Leiden en Rijnsburg, welgeboren man, burgemeester, schepen en weesman van 
Rijnsburg, zoon van Jacob Cornelisz. van den Bergh en Jannetgen Willemsdr. van 
Wetteren, wedr. van Marijtgen Jeroensdr. van Zijp. 

 
Generatie II 
2. Gerrit Cornelisz. van Rhijn, overl. tussen 2-5-16761 en 10-4-1680,2 bouwman en 

schepen van Rijnsburg, tr. (huw. voorw. 23-1-) 16273 
3. Jannetgen Cornelisdr. van Outshoorn, overl. voor 10-4-16802. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Cornelis de oude, tr. Cornelia Claesdr. van der Codden. 
Cornelis de jonge, tr. Leentgen Claesdr. van der Codden. 
Nelletgen, tr. 1e N.N., tr. 2e Willem Dircxz. van Nierop. Geertgen, tr. Cornelis 
Leendertsz. Duijndam. 
Beatrix, tr. Joris Cornelisz. van Adrichem. 
Lijsbeth, kwartier 1. 

 
Op 23-1-16273 passeren Cornelis Zegersz. van Outshoorn als vader en voogd van Jannetgen 
Cornelisdr. en Gerrit Cornelisz. van Rhijn huwelijkse voorwaarden. De bruidegom wordt 
vergezeld van Gijsbert Cornelisz. van Rhijn, zijn broer, Wouter Warboutsz. en Jan Willemsz. 
Hoffthuyn, zijn ooms. Van bruidszijde compareren Zeger Cornelisz. en Pieter Cornelisz. van 
Outshoorn, haar broers, Cors Cornelisz., Jan Pietersz. en Willem Willemsz. Kolff, haar 
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zwagers, en Pieter Gijsbertsz. van der Codde en Cornelis Gijsbertsz. van der Codde, haar 
ooms. 
Op 10-4-16802 verkopen Cornelis Gerritsz. van Rhijn, Willem Dircxz. van Nierop getr. met 
Nelletgen Gerritsdr. van Rhijn, Joris van Adrichem getr. met Beatrix Gerritsdr. van Rhijn, 
Jacob Jacobsz. van den Bergh getr. met Lijsbeth Gerritsdr. van Rhijn, de kinderen van 
Geertgen Gerritsdr. van Rhijn en die van Cornelis Gerritsz. van Rhijn de jonge, alle kinderen, 
kindskinderen en erfgenamen van Gerrit Cornelisz. van Rhijn en Jannetgen Cornelisdr. van 
Outshoorn een partij weiland in Oegstgeest. 
 
Generatie III 
4. Cornelis Cornelisz. van Rhijn, geb. ca 1560,4 overl. tussen 10-5-16255 en 4-11-1625,6 

bouwman, welgeboren man en schepen van Rijnsburg, tr. 2e Willempgen Dircxdr. van 
der Made, wed. van Dirck Willemsz. van Egmond,7 tr. 1e 

5. oude Geertgen Warboutsdr. van der Sijp, overl. voor 16-1- 1619.8 
Kinderen; 
1.Gijsbert, tr. Leuntgen Woutersdr., wede Arent Claesz. van Roon. 
2.Gerrit, kwartier 2. 
3.Aeltgen, tr. Jan Jacobsz. van der Sluijs. 

 
Op 28-9-16074 is Cornelis Cornelisz. van Rhijn, schepen van Rijnsburg, 47 jaar oud. 
Op 7-1-16266 verklaren Gijsbert en Gerrit Corneliszonen van Rhijn, voljaarde zonen voor 2/3 
parten en Wouter Warboutsz., buurman tot Rijnsburg, als oom en voogd van Aeltgen 
Cornelisdr. van Rhijn, nog minderjarig, kinderen en erfgenamen van Cornelis Cornelisz. van 
Rhijn, lest getrouwd geweest met Willempgen Dircxdr., nog in leven zijnde, dat zij 
comparanten ter eenre en voornoemde Willempgen Dircxdr. ter andere zijde na het overlijden 
van hun vader diens boedel hebben gescheiden volgens de scheijcedulle van dato 4-11-1625. 
Op 15-1-16429 verkoopt Jan Jacobsz. van der Sluijs getr. met Aeltgen Cornelisdr. van Rhijn, 
die mede-erfgenaam was van Geertgen Warboutsdr. van der Sijp, haar moeder, 1 morgen 
weiland in Oegstgeest. 
 
6. Cornelis Segersz. van Outshoorn, geb. ca 1562,10 overl. Voorhout 5-9-1634, 

bouwman en welgeboren man van Voorhout, leenman van de Abdij van Rijnsburg ( 
daar vermeld als ‘Cornelis Zegersz. alias jonge Codde’),11 tr. 2e (huw. voorw. 2-6-) 
161712 Marijtgen Claesdr., tr. 3e Crijntgen Cornelisdr. van Couwenhoven, wede van 
Cornelis Lenertsz. van Tethrode, tr. 1e (huw. voorw. 27-10-) 158413 

7. Pieternelletgen Pietersdr., geb. 1563,14 overl. tussen 7-2- 161215 en 2-6-161712. 
Kinderen: 
1.Seger, geb. ca 1586, tr. Maertgen Jansdr. van Rijn. 
2.Pieter, tr. Warmond 29-11-1616 Jannetgen Jacobsdr. 
3.Grietgen, tr. Jan Pietersz. Schouten. 
4.Lijsbeth, tr. (huw. voorw. 14-1-) 1617 Cors Cornelisz. van Elstgeest. 
5.Marijtgen, tr. Willem Willemsz. Kolff. 
6.Fijtgen, tr. (huw. voorw. 26-9-) 1632 Arent Jorisz. van Vliet. 
7.Jannetgen, kwartier 3. 

 
Op 28-1-159510 is Cornelis Segersz., buurman tot Voorhout ca 32 jaar oud. 
Op 3-3-157811 wordt Cornelis Zegersz. alias jonge Codde, bij overlijden van Wouter 
Lambrechtsz., zijn grootvader, leenvolger van een leen van de abdij van Rijnsburg, 1 morgen 
land in Oegstgeest. Zijn oom Lambrecht Woutersz. doet eed, hulde en manschap voor 
Cornelis Zegersz., wegens diens minderjarigheid. Op 2-6-161712 passeren Cornelis Zegersz. 
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van Outshoorn, won. tot Voorhout, geass. met Zeger Cornelisz. van Outshoorn, zijn zoon, en 
Maritgen Claesdr., won. tot Noortwijk, geass. met Machtelt Pietersdr., haar moeder, en 
Egbert Jansz., haar neef, huwelijkse voorwaarden. Hij heeft vier alsnog ongehuwde kinderen. 
Op 27-10-158413 passeren Cornelis Zegersz., buurman tot Voorhout, geass. met Margriete 
Cornelisdr., wede van Zeger Woutersz. van Rijnsburg, Jan Woutersz. en Jacob Florisz., zijn 
ooms en Oth Dircxz., secretaris van Woerden, Maerten Borgersz. en Cornelis Corsz., zijn 
neven, ter eenre en Jannetgen Cornelisdr. met Gijsbrecht Jansz., haar man, van Rijnsburg, 
voor Petronella Pietersdr., haar dochter, geass. met Vechter Cornelisz., Cornelis Cornelisz. en 
Nicolaes Camerlyn, raad ordinaris van het Hof van Holland, haar ooms, ter andere zijde, 
huwelijkse voorwaarden. 
Op 22-5-157714 bewijzen Jannetgen Cornelisdr., wede van Pieter Cornelisz., won. tot 
Rijnsburg, met Cornelis Dircxz. Ket van Rijnsburg, haar gekozen voogd ter eenre en Fijtgen 
Pietersdr., wede van Cornelis Vechtersz., won. tot Warmond, als bestemoeder, en Vechter 
Cornelisz. en Cornelis Cornelisz., haar zonen, als ooms van Pieternelle Pietersdr., ‘out 
wesende omtrent Kermisse toecomende 14 jaren’, weeskind van Pieter Cornelisz. 
geprocreëerd bij voornoemde Jannetgen Cornelisdr., ter andere zijde, het voornoemde 
weeskind haar vaderlijk erfdeel. 
Op 13-1-163516 verdelen Seger en Pieter Cornelisz. van Outshoorn, Jan Pietersz. Schouten 
getr. met Grietgen Cornelisdr. van Outshoorn, Cors Cornelisz. van Elstgeest getr. met 
Lijsbeth Cornelisdr. van Outshoorn, Willem Willemsz. Kolff getr. met Maritgen Cornelisdr. 
van Outshoorn, Arent Jorisz. van Vliet getr. met Fijtgen Cornelisdr. van Outshoorn en Gerrit 
Cornelisz. van Rhijn getr. met Jannetgen Cornelisdr. van Outshoorn, alle kinderen en 
erfgenamen van Cornelis Segersz. van Outshoorn, in zijn leven gewoond hebbende en 
overleden tot Voorhout, diens boedel. 
 
Generatie IV 
8. Cornelis Pieter Willemsz.z., ‘van Valkenburg’, overl. in 1559 of ‘60, voor 31-10-

1560,17 bouwman te Rijnsburg, tr. 
9. Aeltgen Ghijendr./ Ghijsbertsdr., overl. tussen 16-7-160018 en 13-3-1604.19 Zij hertr. 

Pieter Allertsz. van Egmond te Rijnsburg, bij wie een dochter Trijntgen Pietersdr., die 
op 5-2-1593 trouwde met Cornelis Cornelisz. van de Bouchorst en die niet lang daarna 
kinderloos overleed. 
Kinderen: 
1.Ghij(sbert), tr. (huw. voorw. 24-10-) 1585 Jacopmyna Phillipsdr. 
2.Cornelis, kwartier 4. 

 
In de rekening van de abdij van Rijnsburg, die loopt van 1-11-1559 tot 31-10-156017 staat de 
pacht van 9 morgen land onder Rijnsburg op naam van Cornelis Pietersz. wede. De twee jaren 
daarvoor was Cornelis Pieter Willemsz.z. de pachter ‘bij over-settinge van Geridt Heer 
Cornelisz.’, de stiefvader van zijn vrouw, Aeltgen Ghijendr. 
Hun zoon Cornelis, kwartier 4, is vermoedelijk posthuum geboren en daarom naar zijn vader 
vernoemd, een veronderstelling waarmee de leeftijdsopgave van Cornelis Cornelisz. van 
Rhijn van 47 jaar op 28-9-16074 in overeenstemming is. 

Op 16-7-160018 testeert Aeltgen Ghijendr., huisvrouw van Pieter Allertsz. tot Rijnsburg. Haar 
universele erfgenaam is haar enige zoon Cornelis Cornelisz. Huysman. De kinderen van haar 
overleden zoon Ghijsbert Cornelisz. van Rhijn krijgen legaten. Op 13-3-160419 testeert Pieter 
Allertsz. van Egmont, buurman van Rijnsburg. Cornelis Cornelisz. van Rijn, de zoon van 
Aeltgen Ghijendr., zijn overleden huisvrouw krijgt een legaat en is voor 1/6 part zijn 
erfgenaam. 
In de 10e penningcohieren van Oegstgeest, Rijnsburg en Voorhout van 155720 komt Cornelis 
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Pietersz. van Valckenburch (tot Rijnsburch) voor als pachter van percelen land, o.a. van 
Geridt Heer Cornelisz. tot Rijnsburg, die in 1553 op naam stonden van Geridt Heer Cornelisz. 
zelf.  
 
10. Warbout Woutersz. (van der Z/Sijp), geb. ca. 1527,21 overl. tussen 20-7-160222 en 31-

10-1604,23 bouwman en schepen van Rijnsburg in 1586, tr. 
11. Geertgen Gerritsdr. van Dam, geb. ca. 1536,24 overl. tussen 11-6-161925 en 1623.26 

Kinderen (volgorde onbekend): 
oude Geertgen, kwartier 5.  
Wouter, geb. ca 1561, tr. Niesgen Claesdr. van Roon.  
Grietgen, tr. Leiden, 12-5-1597 Cornelis Pietersz. van der Meer. 
jonge Geertgen, tr. Jan Willemsz. Hoffthuyn. 

 
Op 28-4-158721 is Werbout Woutersz., buurman tot Rijnsburg 60 jaar oud. Op 22-9-159224 is 
Geertgen Gerytsdr., huisvrouw van Werbout Woutersz., won. tot Rijnsburg, ca 56 jaar oud. 
Op 11-6-161925 testeert Geertgen Gerritsdr., wede van Warbout Woutersz., won. tot 
Rijnsburg. Haar erfgenamen zijn Wouter Warboutsz., Grietgen Warbouts en jonge Geertgen 
Warbouts, haar nog levende kinderen, elk voor ¼ part, en de 3 weeskinderen van oude 
Geertgen Warbouts, haar overleden dochter, samen voor ‘t resterende ¼ part. 
Geertgen Gerritsdr.(van Dam) komt in het Hoofdgeld van 162326 niet meer voor. 
 
12. Seger Woutersz., overl. voor 8-3-1575,27 bouwman te Voorhout, tr. 
13. Grietgen Cornelisdr., overl. na 27-10-1584.13 

Kind: Cornelis, kwartier 6. 
 
Op 8-3-157527 wordt de boedel van Wouter Lambrechtsz. en diens zoon Arent Woutersz. 
gescheiden door hun erfgenamen ter eenre en de wede van Arent Woutersz. ter andere zijde. 
De erfgenamen zijn Lambrecht Woutersz., Jan Woutersz., Pieter Woutersz., Katrijn 
Woutersdr., Griete Cornelisdr., wede van Zeger Woutersz. met Gijsbrecht Claesz. Colff, haar 
gekozen voogd, voor haarzelf en voorts als moeder van haar weeskind, geprocreëerd bij haar 
zal. man voornoemd en Claes Symonsz., het weeskind van Symon Woutersz., kinderen resp. 
broeders en zuster van de erflaters. 
 
14. Pieter Cornelisz., overl. voor 1573,28 bouwman te Rijnsburg, tr. 
15. Jannetgen Cornelisdr., overl. tussen 27-10-158413 en 6-2-1614,29 Zij hertr. (huw. 

voorw. 1-6-) 157730 Gijsbert Jansz. van der Codde te Rijnsburg, bij wie drie zonen, 
Pieter, Cornelis en Jan Gijsbertszonen van der Codde. 
Kind: Pieternelletgen, kwartier 7. 

 
Op 6-2-161429 koopt Cornelis Gijsbertsz. (van der Codde) tot Rijnsburg 1 morgen land 
gemeen in 13½ hond te Voorhout, waarvan de rest hemzelf bij erfenis van zijn moeder is 
aangekomen. Op 1-6-157730 passeren Gijsbert Jansz., won. tot Rijnsburg, geass. met Jan 
Gijsbertsz., zijn vader, en Gerrit Dircxz., zijn zwager, ter eenre en Jannetgen Cornelisdr., 
wede van Pieter Cornelisz., mede won. tot Rijnsburg, geass. met Cornelis Dircxz. Ket, haar 
neef, ter andere zijde, huwelijkse voorwaarden. Hierbij o.a. sprake van haar dochter Nelletgen 
Pietersdr. 
 
Generatie V 
16. Pieter Willemsz., overl. in 1562 of 1563,31 bouwman aan de Rijndijk in Valkenburg, 

tr. 
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17. Jaepgen Vechtersdr., overl. tussen 156232 en 30-5-1590.33 
Kinderen (volgorde onbekend): 
Willem, geb. ca 1525, tr. Annetgen Gorisdr. 
Gerrit, tr. Jannetgen Jansdr. 
Cornelis, kwartier 8. 
Anna, tr. Willem Lourisz. 

 
Pieter Willemsz. huurt van het St Catharina gasthuis te Leiden vanaf 1545, steeds in periodes 
van 5 à 6 jaren, ruim 4½ morgen land onder Valkenburg, die tevoren door zijn schoonvader 
Vechter Claesz gepacht waren.34 De laatste pachtverlenging door Pieter Willemsz. is in 1562. 
In 1564 is Willem Lourisz., schoonzoon van Pieter Willemsz., de pachter van dit land. Pieter 
Willemsz. komt als eigenaar en/of pachter voor in de 10e penningcohieren van 1561 van 
Valkenburg, Voorschoten, Warmond, Esselickerwoude en Leiderdorp35 en in die van 1557 
van Oegstgeest en Hazerswoude.36 Van Oegstgeest en Hazerswoude zijn de 10e 
penningcohieren van 1561 niet bewaard gebleven. Hij wordt buiten zijn woonplaats vermeld 
als ‘Pieter Willemsz. tot Valkenburch’ en in Leiderdorp als ‘Pieter Willem Jaesz. tot 
Valckenburch’. Pieter Willemsz. pacht ook 2 percelen land onder Valkenburg van het 
Leprooshuis te Leiden.37 In 1557 verlengt hij de pacht voor het laatst voor vijf jaar. In 1563 
verlengt de weduwe van Pieter Willemsz. deze pacht wederom voor vijf jaar en in 1569 
Willem Lourisz., haar schoonzoon.  
 
Het heeft jaren geduurd, voordat ik het bewijs in handen had, dat Cornelis, kwartier 8, een 
zoon was van Pieter Willemsz. en Jaepgen Vechtersdr. Er zijn twee actes bekend, waarin de 
kinderen en erfgenamen van Pieter Willemsz. genoemd worden,38 nl. Willem, Anna en de al 
overleden Gerrit. Cornelis is daar steeds niet bij. In een derde acte33 van latere datum worden 
de kinderen van Cornelis opnieuw niet genoemd onder de erfgenamen van Pieter Willemsz. 
en Jaepgen Vechtersdr. Toch had ik verschillende aanwijzingen, dat Cornelis wel hun zoon 
was. 
a.Niet alleen Cornelis Pieter Willemsz.z. van Valckenburch wordt als zodanig te Rijnsburg 
vermeld, ook komen we Gerrit Pieter Willemsz.z. van Valckenburch te Rijnsburg tegen in de 
rekeningen van de abdij van Rijnsburg als pachter van de hofstede ‘ter Schuyer’ van de abdij. 
Hierbij komt, dat er in de 10e penningcohieren van Valkenburg maar één Pieter Willemsz. 
voorkomt, aan de Rijndijk, en dat is de vader van Gerrit, Willem en Anna. Bij de hofstede ‘ter 
Schuyer’ hoorde 52½ morgen land. Ook Cornelis had, als juist zelfstandig gestarte boer, ruim 
18 morgen land in gebruik. Het kan bijna niet anders of ook zijn vader moet een boer met een 
niet onaanzienlijke hofstede zijn geweest en dus in de 10e penningcohieren voorkomen. 
b.De naam ‘van Rijn’. Beide zonen van Cornelis en hun kinderen heten ‘van Rijn’. Na het 
overlijden van Pieter Willemsz. komen zijn dochter Anna en haar man Willem Lourisz. op de 
hofstede aan de Rijndijk te wonen. Hun nageslacht komt zowel onder de naam ‘van Rijn’ als 
‘van Outshoorn’ voor. De naam ‘van Rijn’ is naar mijn mening een toponym. De naam ‘van 
Outshoorn’ wordt ook gevoerd door het nageslacht van de broers van Willem Lourisz. 
c.De voornaam Cornelis. Alhoewel Cornelis een naam is, die te frequent voorkomt om er 
conclusies aan te kunnen verbinden, is het toch opmerkelijk, dat zowel Gerrit als Anna een 
zoon Cornelis hebben genoemd, terwijl Willem slechts twee dochters had. Eeuwenlang 
maakte het overlijden van een broer of zuster in de bloei van zijn of haar leven zo’n indruk, 
dat een kind naar hem of haar werd vernoemd. Bovendien had Jaepgen Vechtersdr. een broer 
Cornelis Vechtersz., met andere woorden, een zoon Cornelis Pietersz. zou niet ‘misstaan’. 
De volgende acte leverde het bewijs van mijn hypothese. Hiervoor dient opgemerkt te 
worden, dat Willem Pietersz., de oudste zoon van Pieter Wilemsz. en Jaepgen Vechtersdr., te 
Berkel in Rodenrijs woonde. Op 27-12-157839 verleent Willem Pietersz. van Berckel voor 
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hem zelf en als voogd over de twee onmondige weeskinderen van Cornelis Pietersz. 
gewonnen bij Aeltgen Ghijendr. volmacht. 
De reden waarom de kinderen van Cornelis Pietersz. niet genoemd worden onder de 
erfgenamen van Pieter Willemsz. kan te maken hebben met het toen, in 1563, in Rijnland 
geldende aasdomsrecht, waarbij ‘het naaste bloed erft het goed’ gold. In 1580 werd het meer 
rechtvaardige erven bij representatie ingevoerd, waarbij kleinkinderen in de plaats van hun 
overleden ouders van hun grootouders konden erven.40 
 
18. Ghij Woutersz., overl. tussen 1-12-152941 en 9-3-1532,42 bouwman te Rijnsburg, tr. 
19. Trijn, overl. na 19-7-153842. Zij hertr. Gerrit Cornelisz. Heer te Rijnsburg. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Aeltgen, kwartier 9. 
Jan, tr. Jaepgen Maertensdr., kinderloos overl. 

 
In het cohier van de goederen, toebehorend aan het Heilige Geest-gilde te Rijnsburg d.d. 1-
12-1529,41 komt Ghij Woutersz. voor met een rente op zijn huis. 
Op 9-3-153242 verlengt Trijn, Ghij Wouters weduwe, de huur voor 5 jaren van 4 hond 
weiland in Oegstgeest van de abdij van Rijnsburg en op 19-7-153842 nog eens voor 5 jaren. 
Zij is nu getrouwd met Gerrit Cornelisz. Heer. 
Op 11-8-158543 legt Pieter Allertsz. te Rijnsburg een verklaring af, dat hij getrouwd heeft de 
zuster van Jan Gijensz. 
 
20. Wouter Warboutsz., overl. tussen 20-6-154544 en 31-10-1549,45 bouwman te 

Rijnsburg, tr.  
21. Geerte, overl. tussen 27-4-156246 en 1-11-1563.47 

Kinderen: 
1.Warbout, kwartier 10. 
2.Coen, geb. ca 1540, tr. Reympgen Lourisdr. van Nierop.  

 
In het 10e penningcohier van Voorhout van 154444 komt voor Wouter Warboutsz., won. tot 
Rijnsburg, met 4 morgen 5 hond land in Voorhout. 
In de rekening van de abdij van Rijnsburg, lopend van 1-11-1548 tot 31-10-154945, komt 
Wouter Warbouts weduwe voor met de pacht van 4 morgen 5 hond weiland in Voorhout. In 
1553 is Warbout Woutersz. pachter van dit land alsmede van land in Oegstgeest, dat tevoren 
door Wouter Warboutsz. was gepacht. 
In het 10e penningcohier van Rijnsburg van 156146 komt Geerte, Wouter Warboutssens 
weduwe voor met 2 huizen in het Koestraatvierendeel en ruim 9 morgen vnl. huurland. 
In de rekening van de abdij van Rijnsburg, lopend van 1-11-1563 tot 31-10-156447 komt 
Coen Woutersz. voor met een huis in het Koestraatvierendeel van Rijnsburg, gekomen van 
Geerte Wouters, zijn moeder. 
Het nageslacht van beide zonen noemt zich ‘van der Zijp’. 
 
22. Gerrit Claesz. van Dam, geb. ca 1505,48 overl. tussen 5-11-157548 en 9-7-1584,49 

bouwman te Rijnsburg, tr. 
23. Griet boumoers, overl. na 13-12-1553.50 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Neeltgen, geb. ga 1526, tr. Cornelis Claesz. op ‘t End. 
Geertgen, kwartier 11. 
N.N., tr. Jan Pietersz. te Noordwijk. 
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Op 5-11-157548 is Gerrit Claesz van Dam ca 70 jaar oud. 
Op 9-7-158449 procederen Warbout Woutersz. en Neeltgen Gerritsdr., wede van Cornelis 
Claesz. tot Rijnsburg c. s., als erfgenamen van Gerrit Claesz. van Dam, tegen Heynrickgen 
Gerritsdr., wede van Jan Heynricxz. smid tot Rijnsburg. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg d.d. 13-12-155350, komt voor 
onder uitgaven ‘Griet boumoers, Gheryt van Damme wijf betaelt 8 coppe butters.’ 
Op 18-10-158451 spreekt het Hof van Holland een vonnis uit inzake het geschil tussen 
Warbout Woutersz., Neeltgen Gerritsdr., wede van Cornelis Claesz. tot Rijnsburg, en Jan 
Pietersz., nomine uxoris tot Noordwijk, erfgenamen van Gerrit Claesz van Dam, ter eenre en 
Heyndrickgen Gerritsdr., wede van Jan Heyndricxz., smid tot Rijnsburg, ter andere zijde. 
 
24. Wouter Lambrechtsz., overl. tussen 21-4-157252 en 8-3-157527, bouwman te 

Rijnsburg, tr. 
25. Maritgen Claesdr. Colff, overl. voor 1572.53 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Seger, kwartier 12. 
Arent, tr. Marytgen Jacobsdr., kinderloos overl. 
Symon, tr. N.N. 
Lambrecht, tr. Grietgen Cornelisdr. den Adam. 
Jan 
Katrijn, geb. ca 1547, tr. Jacob Florisz. op ‘t End.  
Pieter, geb. ca 1550. 

 
Op 21-4-157252 procedeert Dirck Ottenzoon, hoedemaecker tegen Wouter Lambrechtszoon, 
won. tot Rijnsburg, om betaling van een rente. 
Op 15-9-157653 leggen Jacob Claesz. Colff, ca 53 jaar oud, en Katrijn Jansdr., ca 50 jaar oud, 
zijn huisvrouw, een verklaring af ten verzoeke van Gijsbert Claesz. Colff en de kinderen van 
zal. Claes Claesz. Colff, won. tot Waarder, dat ca 5 jaar geleden Wouter Lambrechtszoen van 
Rijnsburg zal. van hem deposant en van de requiranten gekocht had zekere erfenisgoederen, 
hen aangekomen door overlijden van Aechgen, Pieter Kerstants weduwe, hun zal. moeije, 
waarvan Wouter Lambrechtsz., in de naam van zijn kinderen, mede ¼ part competeerde. 
Wouter Lambrechtsz. had hen ten volle betaald. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1538,54 opgesteld door Mr 
Pieter Claesz. (Colff), priester, komt voor onder ‘ vuytgheve van alrehande sake’: betaald 
voor butter aan Maritgen, Wouter Lambrechtsz.s wijf, mijn nicht. 
Bij Cornelis Segersz. van Outshoorn (kwartier 6), kleinzoon van Wouter Lambrechtsz., 
vermeldde ik reeds, dat hij in het leenregister van de abdij van Rijnsburg Cornelis Zegersz. 
alias jonge Codde genoemd wordt,11 wanneer hij leenvolger wordt bij overlijden van zijn 
grootvader Wouter Lambrechtsz. In dit zelfde leenregister wordt een nicht van vaderszijde 
van hem vermeld als Maritgen Lambrechtsdr. van der Codde, wede van Pieter Symonsz., 
wanneer zij op 10-3-164155 een leen van 1 morgen land in Oegstgeest overdraagt aan haar 
zoon Symon Pietersz. (van Overvoorden), die dit leen even later op zijn beurt overdraagt aan 
zijn achterneef Seger Cornelisz. van Outshoorn. De naam ‘van Outshoorn’ ben ik voor het 
eerst pas tegengekomen in 1617. Het hoe en waarom van deze naam bij Cornelis Segersz. en 
zijn nageslacht is mij nog steeds duister. Een relatie met de plaats Oudshoorn is nog niet 
aangetoond. 
Het lijkt erop, dat Cornelis Segersz. in 157811 niet alleen het leen maar ook de naam ‘van der 
Codde’ van zijn grootvader Wouter Lambrechtsz. had geërfd, die immers de grootvader is 
van zowel Cornelis Segersz. als van Maritgen Lambrechtsdr. Helaas heb ik van de andere 
zonen van Wouter Lambrechtsz. geen nageslacht kunnen traceren. 
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26. Cornelis Jansz., overl. tussen 14-11-157556 en 4-5-1577,57 bouwman te Voorhout, tr. 
27. Grietgen Willemsdr., overl. voor 4-5-157757. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Frans, tr. Neeltgen Corssendr. 
Marijtgen, tr. Jan Jacobsz., geb. ca 1529. 
Grietgen, kwartier 13. 

 
Op 14-11-157556 procederen Adriaen Gerritsz. coman, als voogd over de dochters van 
Barbara Gerritsdr., ter eenre en Cornelis Jansz., won. tot Voorhout, en Maerten Burgaertsz., 
won. tot Katwijk, mede-erfgenamen van wijlen Phillips Jansz., in zijn leven buurman tot 
Noordwijk, ter andere zijde, tegen elkaar over betaling van een rente. 
Op 4-5-157757 wordt de boedel van Cornelis Jansz. en Grietgen Willemsdr., in hun leven 
won. tot Voorhout, gescheiden door hun erfgenamen, hun kinderen en kleinkind, te weten Jan 
Jacobsz., getr. met Marijtgen Cornelisdr., Grietgen Cornelisdr., wede van Seger Woutersz., 
geass. met Maerten Burgersz., won. tot Katwijk, haar gekozen voogd, en Neeltgen 
Corssendr., wede van Frans Cornelisz., als moeder en voogdesse van Grietgen Fransdr., haar 
onbejaarde kind. 
 
28. Cornelis Vechtersz., overl. tussen 22-4-156958 en 13-10-1571,59 bouwman te 

Warmond, tr. 
29. Fijtgen Pietersdr., overl. tussen 17-12-158160 en 27-10-1584.61 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Pieter, kwartier 14. 
Lijsbeth, tr. Mr Nicolaes Cornelisz. Camerling, advocaat. 
Vechter, geb. ca 1547, tr. Neeltgen Arentsdr. van Veen. Cornelis, geb. ca 1547, tr. 
Machtelt Gerritsdr. 

 
Op 22-4-156958 procedeert David van Valckesteyn voor de Grote Raad van Mechelen tegen 
Cornelis Pietersz. te Rijnsburg, Jacob Pietersz. alias den Rijcken te Oegstgeest, Cornelis 
Vechtersz., man en voogd van Fijtgen Pietersdr., te Warmond, en Catharina Pietersdr., wede 
van Floris Aelbrechtsz., alle erfgenamen van Pieter Jacobsz. Hij gaat in beroep tegen een 
vonnis van het Hof van Holland d.d. 24-3-1564. Dit beroep wordt ongegrond verklaard. 
Op 13-10-157159 transporteert Fijtgen Pietersdr., wede van Cornelis Vechtersz., won. tot 
Warmond, met Vechter Cornelisz., haar zoon en gekozen voogd, 6 morgen 1 hond land in 
Leiderdorp. 
Op 17-12-158160 transporteert Fijtgen Pietersdr., wede van Cornelis Vechtersz., met Vechter 
Cornelisz., haar zoon en gekozen voogd, beide won. tot Warmond, 11 hond land in 
Oegstgeest. 
Op 27-10-158461 geven Vechter Cornelisz. en Cornelis Cornelisz., broeders en buurlieden tot 
Warmond, Gijsbrecht Jansz. tot Rijnsburg, als voogd van Nelletgen Pietersdr. en Mr Nicolaes 
Camerling, Raad ordinaris van het Hof van Holland als voogd van zijn kinderen geprocreëerd 
bij Elisabeth Cornelisdr., alle als erfgenamen van zal. Sophia Pietersdr., wede van Cornelis 
Vechtersz., tot Warmond, volmacht. 
 
30. Cornelis Meeusz., overl. tussen 18-12-157162 en 157328, bouwman en schepen van 

Rijnsburg in 1549, tr. 
31. Maritgen Claesdr. Boen. 

Kind : Jannetgen, kwartier 15.  
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In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde tot Rijnsburg d.d. 18-12-157162 komt voor 
onder: ‘ontfangen van de nagescreven ghildebroeders elcx 2 st. en dat over haerl. maeltijt en 
jaerpenninck als Pinsteren l.l. ao 1571’, o.a. van Cornelis Meusz. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde tot Rijnsburg d.d. 13-12-154063 komt voor 
onder de uitgaven voor ‘die maeltijt te Pynster’: ‘Maritgen Cornelys Meesz. wijf gegheven 
voir haer moeiten ende arbeit’. 
In het huurboek van de abdij van Rijnsburg van 1532-155964 heeft op 1-12-1540 ‘die zwager 
van Claes Florisz. Boen, genoemt Cornelis Meesz.’ 6 partijen land in Rijnsburg en Oegstgeest 
gehuurd van de abdij voor 7 jaren. Op 13-4-1548 verlengt ‘Cornelis Meeusz., als getrouwt 
hebbende een dochter van dye Claes Florisz. Boen’ deze pacht. 
 
Generatie VI 
34. Vechter Claesz., overl. Warmond, tussen juli 1540 en juli 1541,65 bouwman te 

Warmond, tr. 
35. N.N. of Weyntgen 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Gerrit, vermeld 1515-’20. 
Jaepgen, kwartier 17. 

 
Het is de vraag of Weyntgen de moeder is van Jaepgen Vechtersdr., kwartier 17. De kinderen 
Cornelis, kwartier 28., [Grietgen ?] en Aechgen zijn wel vrijwel zeker kinderen van 
Weyntgen en worden als kinderen onder kwartiernummers 56. en 57. vermeld. Er zijn 
aanwijzingen, dat Gerrit en Jaepgen uit een eerder huwelijk van Vechter Claesz. gesproten 
zijn. Gerrit wordt al in 1515 zelfstandig vermeld. De oudste zoon van Jaepgen, Willem 
Pietersz., is ca 1525 geboren. De oudste kinderen van resp. Cornelis, [Grietgen ?] en Aechgen 
zijn vermoedelijk alle na 1540 geboren. De naam Weyntgen komt niet voor onder het 
nageslacht van Jaepgen in tegenstelling tot onder dat van [Grietgen ?] en Aechgen. Jaepgen 
had een zoon Gerrit, terwijl Cornelis, [Grietgen ?] en Aechgen geen zoon of kleinzoon met 
die naam hadden. 
In het tiendenboek van Warmond66 is in 1483 Gerrit Woutersz. (schout van Alkemade) borg 
voor Victor Claesz. In 1501 is Willem Gerritsz. (schout van Warmond), zoon van Gerrit 
Woutersz., borg voor Vechter Claesz. en in 1514 omgekeerd. In de jaren 1515-1520 zijn 
Willem Gerritsz., Vechter Claesz. en Gerrit Vechtersz. over en weer borg voor elkaar. Deze 
gegevens passen bij de hypothese, waarin Vechter Claesz. als (eerste) vrouw een dochter van 
Gerrit Woutersz. getrouwd heeft (zie onderstaand schema). 
 

Gerrit Woutersz. x N.N. 
 
 

Willem Gerritsz.    N.N. (Grietgen?) Gerritsdr. 
1463-1539/’40    x Vechter Claesz. overl. 1540/’41 

 
 

Gerrit Vechtersz.    Jaepgen Vechtersdr. 
vermeld 1515-1520     x Pieter Willemsz.  

 
Van Gerrit Woutersz. zijn behalve zijn ouders, Wouter Jansz. (vermeld vanaf 1403) en Alyt 
Gerytsdr., ook zijn grootouders, Jan Symon Jacob Gijsbrechtszoonsz. (vermeld vanaf 1396) 
en Fije, en zijn overgrootvader, Jacob Gijsbrechtsz. van Warmonde (vermeld vanaf 1366) 
bekend. 
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In de rekeningen van het Onze Lieve Vrouwe- en St Mathiasgilde te Warmond komt voor 
onder de gestorvenen in ‘1540 nae tgildens hoechtijt tot tiaer 1541’ Vechter Claesz.65 
Vechter Claesz. pacht o.a. enkele percelen land van de abdij Leeuwenhorst in Voorschoten en 
Valkenburg en van het St Catharina gasthuis te Leiden in Valkenburg, welke al tijdens zijn 
leven overgezet zijn op naam van Pieter Willemsz., [zijn schoonzoon]. 
 
40. Waermbout Philipsz., vermeld 1497-1526,67 overl. voor 1-11-1527,68 bouwman te 

Rijnsburg, tr. voor 150369 
41. Marijtgen, overl. na Pinksteren 1540.70 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Philips, tr. Maritgen 
Wouter, kwartier 20.  
Lijsbeth, tr. Pieter Gijsbertsz. 

 
Werbout Fyllypsz. wordt voor het eerst vermeld in het cohier van de goederen van het H.G.-
gilde te Rijnsburg van 1497,67 wanneer hij opstalpenningen op zijn huis en landhuur betaalt. 
Hij wordt voor het laatst vermeld in de rekening van de abdij van Rijnsburg, lopend van 1-11-
1525 tot 31-10-152667 als pachter van 4 percelen land onder Rijnsburg. In de volgende 
rekening, lopend van 1-11-1526 tot 31-10-152768 staan deze 4 percelen op naam van 
Waermbout Philipsz. weduwe. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1502-’0369 komt voor 
onder ‘ontf. van broederen ende susteren, die int ghilde horen’: ‘van Werbout Fyllyps ende 
sijn wijf Marijtgen’. 
In dito cohier van 1539-’4070 wordt Maritgen Warbouts genoemd onder de gildebroeders en -
zusters, die betaald hadden voor de ‘jaerpenning ende maeltijt’. Deze maaltijd werd met 
Pinksteren gehouden. 
In het huurboek van de abdij van Rijnsburg van 1532-155971 staan de 4 percelen land onder 
Rijnsburg en de 2 percelen onder Oegstgeest, die tevoren gepacht waren door Waermbout 
Philipsz., nu op naam van Pieter Gijsbertsz., diens schoonzoon. 
In het 10e penningcohier van Oegstgeest van 154472 gebruiken Wouter Wormboutsz. en 
Pieter Gijsbrechtsz., beide won. tot Rijnsburg, tesamen 12½ morgen land. Het 10e 
penningcohier van Oegstgeest van 155873 is veel meer gedetailleerd. Pieter Gijsbrechtsz. en 
Warbout Woutersz. [oom en neef, schoonzoon en kleinzoon van Waermbout Philipsz.] 
hebben dan samen in eigendom 8 hond land en pachten samen land van vijf verschillende 
eigenaren, waaronder 8 hond land van het H.G.-gilde te Rijnsburg, gelegen bij de 
Valkenburgerweg onder Oegstgeest, die vanaf 151274 al gepacht werden door Waermbout 
Philipsz. 
 
44. Claes Symonsz. Hieck, geb. ca 1464,75 overl. na 13-12-1540,76 bouwman te Rijnsburg, 

tr. 2e Ermgen, tr. 1e 
45. Neeltgen, overl. voor 154076. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Symon, tr. N.N. 
Gerrit Claesz. van Dam, kwartier 22. 
Aeltgen, tr. Jan Willemsz. van Nierop.  

 
Tijdens de ‘Informacie op ‘t stuck der Verpondinge’ van 151475 compareert voor Rijnsburg 
o.a. Claes Symonszoon, buurman tot Rijnsburg, oud ca 50 jaar. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1639 d.d. 13-12-154076 
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komen voor onder ‘ontfanck van de jaerpenninghen ende maeltijt’: Claes Simonsz. en 
Ermgen, zijn wijf, ook Simon Claesz. Hieck. Een jaar eerder was de notitie iets vollediger: 
Claes Simonsz. Hieck en Ermgen, zijn wijf. 
In dito cohier van 150677 wordt vermeld: ‘ontf. van Cornelis, Claes Symonsz. wijf’. 
In het huurboek van de abdij van Rijnsburg van 1532-155978 komen voor als pachters van 6 
partijen land in Rijnsburg Claes Simonsz. Hieck en Gerit, zijn zoon, tot Rijnsburg. Op 13-12-
1532 hebben vader en zoon deze 6 partijen land opnieuw gepacht voor 5 jaren. Zij zijn 
overeengekomen, dat de vader 5 morgen zal gebruiken en de zoon 2½ morgen. Op 22-1-1538 
heeft Jan Willemsz.’getrout hebbende die dochter van Claes Simonsz. Hieck’ drie partijen 
land, groot 5 morgen min ½ hond gehuurd en Gerit van Dam Claes Simonsz.z. de andere drie 
partijen, groot 2½ morgen, beide voor 7 jaren. Op 6-2-1646 en op 30-11-1552 verlengt Gerit 
van Dam de huur van zijn drie partijen steeds voor 7 jaren. Op 6-2-1549 verlengt Jan 
Willemsz. van Nierop de huur van zijn drie partijen land. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 155279 wordt vermeld: 
Aelgen Claes, Jan Wilmsz.s wijf. 
 
48. Lambrecht Aerntsz., vermeld van 1496 tot en met 1531,80 overl. na 1-12-1529,81 

bouwman en H.G.-meester te Rijnsburg, tr. 
49. Aecht, overl. na 30-11-1507.82 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Belye, tr. Huyg Pietersz. 
Claes, tr. Claertgen Woutersdr. 
Wouter, kwartier 24. 
? Baertgen, tr. Gijsbert Jansz. Het nageslacht van hun zoon Jan Gijsbertsz. noemt zich 
later, evenals enkele nakomelingen van [haar broer?] Wouter, ‘van der Codde’. 

 
Ik heb geen enkel bewijs, dat Baertgen een dochter is van Lambrecht Aerntsz., maar het 
gegeven dat zij, wonend te Rijnsburg en tijdgenote van diens kinderen, zoons heeft met de 
namen Lambrecht en Aernt, is, in een kleine gemeenschap als Rijnsburg zeker in die tijd was, 
suggestief. Zeker nu is gebleken, dat zowel het nageslacht van Baertgen als dat van Wouter 
Lambrechtsz. de naam ‘van der Codde’ draagt of heeft gedragen. De wetenschap, dat er in 
Rijnsburg nog een familie van der Codde(n) voorkomt met als stamvader Willem Jansz., 
tijdgenoot en mogelijk broer van Gijsbert Jansz., maakt deze zaak extra gecompliceerd. Deze 
laatste familie van der Codde(n) verwierf enige bekendheid doordat enkele kleinzonen van 
Willem Jansz. een vooraanstaande rol speelden onder de Rijnsburger Collegianten.  
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1528 d.d. 1-12-152981 
komt Lambrecht Aerntsz. voor als pachter van twee percelen land, 8 hond weiland bij die 
Groene steeg en 2 hond bij die molen, die in het huurboek van de abdij van Rijnsburg van 
1532-155983 op naam staan van Claes Lambrechtsz.  
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1506-’0782 wordt het 
ontvangen van de jaarpenning vermeld van Lambrecht Aerntz. en Aecht, zijn wijf. 
Op 15-10-153284 bewijst Huych Pietersz. zijn kinderen geprocreëerd bij Belye Lambrechtsdr., 
jegens Claes Lambrechtsz. en Wouter Lambrechtsz., ooms van de kinderen, hun moederlijk 
erfdeel. 
 
50. Claes Claesz. Colff, vermeld vanaf 1526 als Clays Claysz.85 en vanaf 1528 als Clays 

Claysz. Colf,86 overl. Rijnsburg, tussen 27-4-156287 en 1-11-1563,88 kolfmaker, 
timmerman en bouwman te Rijnsburg, tr. 

51. N.N., overl. na 19-2-1534.89 
Kinderen (volgorde onbekend): 
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Claes, tr. N.N., te Waarder. 
Gijsbert 
Maritgen, kwartier 25. 
Jacob, geb. ca 1523, tr. Katrijn Jansdr. 

 
In het 10e penningcohier van Rijnsburg van 1561 d.d. 27-4-156287 komt voor in het 
Koestraatvierendeel van Rijnsburg Claes Colffmaeckers huis onmiddelijk gevolgd door Jacob 
Claesz. Colffs huis met bergen en schuren. Jacob huurt land van Claes Colff, zijn vader, won. 
alhier tot Rijnsburg, en van Aechtgen, Pieter Korstensz.s weduwe [zijn tante], mede alhier. 
In de rekening van de abdij van Rijnsburg, lopend van 1-11-1563 tot 31-10-156488 is sprake 
van een jaarlijkse pacht van 20 st., die Jacob Claesz. colffmaecker moet betalen, ‘staende op 
thuys, daer Claes Colff, zijnen vader, in ghestorven is’, in het Koestraatvierendeel van 
Rijnsburg. 
Op het boelhuis tot Schuyer gehouden op 18/19-2-153489 koopt Claes Colfmakers wijf vier 
mouwen om 5 st. 3 d.  
 
52. Jan Meesz., vermeld van 1497 tot en met 152890, bouwman te Voorhout, tr. 
53. N.N. Al(le)mansdr. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Al(le)man, tr. N.N., waarbij een dochter Janneken. 
Cornelis, kwartier 26. 
Philips, tr. Crijntgen Claesdr., kinderloos overl. 
? N.N., tr. Burger N.N., waarbij een zoon Maerten. 

 
In de rekeningen van de abdij Leeuwenhorst van 1497-152890 betaalt Jan Meesz. tot 
Voorhout loco Alman Philipsz. 20 st. erfrente staande op zijn huis en erf en op 1 morgen land 
en voor de pacht van 2 percelen broekland in Noordwijk nog 8 pond en twee kapoenen. Vanaf 
1529 staan deze erfrente en pacht op naam van Cornelis Jan Meesz.z. te Voorhout. 
Op 24-6-157791 wordt de boedel gescheiden van Philips Jansz. tussen zijn erfgenamen ter 
eenre en zijn weduwe, Crijntgen Claesdr., ter andere zijde. Namens de erfgenamen treden op 
Maerten Burgersz., won. tot Katwijk a/d Rijn en Jan Jacobsz. [schoonzoon van Cornelis Jan 
Meesz.z.], tot Voorhout, die ook Janneken Allemansdr, wede van Dirck Willemsz., en de 
mede-erfgenamen van Philips Jansz. vervangt. 
In de morgenboeken van Noordwijk van 154292 en van 1564 en 156893 en in de 10e 
penningcohieren van Noordwijk van 1544, ‘53, ‘57 en ‘6194 hebben Alman Jansz., Cornelis 
Jan Meesz.z. en Philips Jansz., die ook voorkomt als Philips Jan Meesz.z of Philips Jansz. in 
de Cley, percelen land, die aan elkaar grenzen. De woning en landen in gebruik bij Al(le)man 
Jansz., waaronder een perceel van Philips Jansz., staan vanaf 1561 op naam van Dirck 
Willemsz. [getr. met Janneken Allemansdr.]. 
 
Strikt genomen heb ik nergens gevonden, dat Jan Meesz. met een dochter van Alman 
Philipsz. is getrouwd. Maar het gegeven dat Jan Meesz. zoons heeft met de namen Alman en 
Philips, namen die ook in het Rijnland van de 15e en 16e eeuw zeldzaam (Alman) tot weinig 
voorkomend (Philips) waren, acht ik, naast het feit dat Jan Meesz. in plaats van Alman 
Philipsz. een erf-rente en de pacht van enkele stukken land op zijn naam heeft staan, sterk 
genoeg om deze verbintenis te durven poneren. 
 
56. = 34.Vechter Claesz. 
57. Weyntgen, overl. tussen 23-2-155895 en 15-10-1558.96 

Kinderen (volgorde onbekend): 
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Cornelis, kwartier 28. 
[Grietgen ?], tr. Willem Claesz. van Alphen, geb. ca 1517 Aechgen, tr. Adriaen 
Henricxz. Koeman. 

 
In het 10e penningcohier van Warmond van 1557 d.d. 23-2-155895 komt Weyntgen, Vechter 
Claesz. weduwe voor, die haar eigen land gebruikt, groot 5½ morgen min 1 hond. Aan haar 
voorafgaand komt voor Cornelis Vechtersz. met o.a. 8½ morgen land van zijn moeder. In 
ditzelfde cohier gebruikt Willem Claesz. van Alphen 5 hond land van Weyntgen, zijn wijfs 
moeder. 
In het 10e penningcohier van Leiderdorp van 1557 d.d. 15-10-155896 komen de erfgenamen 
van Weyntgen Vechters voor met 8 hond eigen land. 
Op 31-12-157497 scheiden de kinderen en erfgenamen van Adriaen Henricxz. en Aechgen 
Vechtersdr. hun ouders’ boedel, waaronder een rentebrief, waarvan de helft toebehoort aan 
Fijtgen Pietersdr., hun moeije. 
Op 11-6-159798 benoemt Grietgen Jacobsdr., wede van Henrick Adriaensz. bouman [zoon 
van Aechgen Vechtersdr.], tot voogden over haar kinderen: Jan Vechtersz., lijmsieder, neef 
[zoon van Vechter Adriaensz., haar zwager], en Cornelis Cornelis Vechtersz.z. tot Warmond, 
mede neef. 
 
58. Pieter Jacobsz. alias Rijcke Pieter, vermeld vanaf 1511,99 overl. in 1537 of 1538,100 

bouwman te Oegstgeest, tr. 
59. Lijsbeth Woutersdr., overl. tussen 1541101 en 1-3-1543,102 wed. van Jacob Willemsz., 

bij wie een zoon Wouter Jacobsz. 
Kinderen (volgorde onbekend): 
Trijntgen, tr. Floris Aelbrechtsz. 
Fijtgen, kwartier 29. 
Jacob, tr. Geertgen Gerritsdr. 
Wouter, tr. Neeltgen Claesdr. 
Cornelis, tr. Maritgen Dircxdr. Verspeck. 

 
In het huurboek van het capittel van St. Pancras99 komen vanaf 1511 voor als pachters van 2 
percelen land in Oegstgeest Pieter Jacobsz. en Lijsbeth Jacob Willemsz.s weduwe. 
In de rekeningen van het klooster Mariënpoel in Oegstgeest100 huurt Pieter Jacobsz. vanaf 
1519 twee stukken land op de Morsch in Oegstgeest van 3 resp. 4 morgen. In 1537 verlengt 
Pieter Jacobsz. achter de nieuwe herberg alias Rijcke Pieter deze huur. In 1538 staan beide 
percelen op naam van Pieter Jacobsz.s weduwe. In het rekeningboek van het klooster der 
elfduizend maagden te Warmond100 wordt Pieter Jacobsz. anders Rijcke Pier t’ Oestgeest 
vanaf 1524 tot en met 1537 als pachter vermeld. In 1538 zijn het Rijcke Piers erfgenamen en 
in 1543 Wouter Pietersz. 
In het huurboek van het capittel van St. Pancras101 verlengt Lijsbeth Woutersdr, Pieter 
Jacobsz.s weduwe, met Wouter Jacobsz. in 1542 de pacht van de 2 percelen land, die al 
sedert 1511 op haar naam en die van haar tweede man, Pieter Jacobsz., stond. 
In 1547 staat deze pacht op naam van Wouter Jacobsz. en Cornelis Pietersz. [beide haar 
zonen]. 
Op 12-8-1607102 wordt een inventaris van de goederen van Dirck Jan Niclaesz.z. van der 
Morsch opgesteld. Hiertoe behoorde een lootcedulle van 1-3-1543, waarin de kinderen en 
erfgenamen van Pieter Jacobsz. en Lijsbeth Woutersdr. bekennen de goederen, hen bij het 
overlijden van hun ouders aanbestorven, verdeeld te hebben. Dirck Jan Niclaesz.z. van der 
Morsch was getrouwd met Neeltgen Claesdr., de weduwe van Wouter Pietersz.  
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62. Claes Florisz. Boen van de Bouchorst, vermeld vanaf 1494,103 schout van Rijnsburg 
in 1496-’98,104 schout van Voorhout in 1517,105 schepen van Rijnsburg in 1528,106 
bouwman te Rijnsburg, overl. Rijnsburg 1543/’44,107 tr. voor 1500108 

63. Jannetgen. 
Kinderen (volgorde onbekend): 
Nelletgen, tr. Jan Huygensz., waaruit Jannetgen. 
Maritgen, kwartier 31. 

 
Op 6-12-1496104 compareert Claes Florijs Boen als schout van Rijnsburg.  
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1497-’98104 wordt vermeld 
onder ‘van broederen ende susteren, die int ghilde horen’ ‘noch ontf. van die scuut Claes 
Florisz. Boen [...] omdat sij int ghylde ghedient hebben van elcx voer haer jaerpennynck 1 
st.’. 
Op 3-9-1517105 zegelt Claes Florysz. van de Boichorst, als schout van Voorhout, met 
hetzelfde zegel, waarmee Claes Boon Florysz. op 17-11-1497109 zegelt. Zijn zegel vertoont de 
klimmende leeuw van het geslacht van der Bouckhorst met een bastaardbalk. 
 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1543-’44107 komt de notitie 
voor: ‘ontf. van Claes Florysz. van de Buchorst alias Claes Bone doetcleet 3 lb. 6 st. 8 d.’. 
In dito cohier van 1499-1500108 wordt vermeld onder ‘ontf. van angangen’: van Jan, Claes 
Bonen wijf. In dito cohier van 1502-’03110 worden Claes Florisz. Boen en zijn wijf Jan 
genoemd onder de gildebroeders en -zusters. 
In het huurboek van de abdij van Rijnsburg van 1532-1559111 is Claes Florisz. Boen van den 
Bouchorst op 1-4-1534 borg voor zijn zwager [=schoonzoon] Jan Hugesz., wanneer deze de 
hofstede ‘ter Schuyer’ met 52½ morgen land van de abdij huurt. 
De naam van de dochter van Claes Florisz. Boen, die met Jan Huygensz. was getrouwd, 
Nelletgen, is terug te vinden in de 10e penningcohieren van Rijnsburg. Haar, voor zover 
bekend, enige dochter, Jannetgen Jansdr., trouwde met Gerrit Pietersz., zoon van Pieter 
Willemsz. en Jaepgen Vechtersdr. (kwartieren 16 en 17). De nakomelingen van Gerrit en 
Jannetgen noemen zich later ‘Schuyrman’ naar deze hofstede van de abdij van Rijnsburg.  
 
Generatie VII  
80. Philips Jansz., pachter van de abdij Leeuwenhorst in 1504.112 

Kind: Waermbout, kwartier 40.  
 
In 1504112 pacht Philips Jansz. 2½ morgen land in Voorhout van de abdij Leeuwenhorst, 
welke perceel vanaf 1505 op naam staat van Warbout Philipsz., dat ‘sijn vader te bruycken 
plach’. 
 
88. Symon Dircxz. Hieck, overl. na 1519,113 bouwman te Rijnsburg, pachter van de abdij 

aldaar van land in Rijnsburg en Voorhout vanaf 1478.114 
Kinderen: (volgorde onbekend) 
Claes, kwartier 44. 
? Gerrit van Dam 
Jan Symonsz. Hieck/van Dam, tr. Barbara. Zoon Alphert Jansz. van Dam 

 
Hoewel ik niet uitdrukkelijk vermeld heb gevonden, dat Claes Symonsz. Hieck een zoon is 
van Symon Dircxz. Hieck, is dit wel aannemelijk. Immers in een kleine gemeenschap als 
Rijnsburg in de 15e eeuw was, zou men zeker onderscheid gemaakt hebben, indien er 
tegelijkertijd twee personen met de naam Symon Hieck voorkwamen. Sterker nog, Symon 
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Hieck werd maar éénmaal met zijn patronym vermeld. Dat zijn vader Dirck Hieck heet, volgt 
uit de pachtcontracten, die Symon Hieck in 1487115 met de abdij van Rijnsburg afsloot. Hij 
pacht dan enkele percelen land in Rijnsburg en Voorhout, ‘die Dirck Hieck, zijn vader plach 
te bruicken’. Symon Hieck wordt als pachter van de abdij van Rijnsburg vermeld van 1478 
tot en met 1519. Hij huurde diverse percelen land. Vanaf 1520 huurt Claes Symonsz. drie 
percelen land in Rijnsburg, waarvan er twee mogelijk tevoren door Symon Hieck gepacht 
waren. Vergelijking van de ligging en belendingen van deze percelen in de huurboeken van 
de abdij van Rijnsburg van 1485 en van 1532 geeft hierover helaas geen uitsluitsel. Het derde 
perceel dat Claes Symonsz. Hieck huurde, groot 2 morgen 5 hond, gepacht voor 14 £ 
jaarlijks, lijkt identiek aan de 16 hond 40 roeden [= 2 m. 4,4 hond] land te Rijnsburg, die 
Geryt van Dam pachtte van 1494 tot en met 1519,116 vanaf 1501 voor 14 £ jaarlijks. 
Gezien het feit, dat Claes Symonsz. Hieck een zoon Gerrit Claesz. van Dam heeft, lijkt het 
geen toeval, dat Claes Symonsz. een pacht overneemt van Geryt van Dam. In eerste instantie 
ligt het voor de hand hier een schoonzoon-schoonvader relatie te overwegen. Bij nader inzien 
echter komt deze mogelijkheid, dat Geryt van Dam de schoonvader is van Claes Symonsz. 
Hieck, niet in aanmerking. 
Afgezien van het gegeven dat Gerrit Claesz. van Dam, geb. ca 1505, niet naar Geryt van Dam 
vernoemd zal zijn, omdat het in die tijd hoogst ongebruikelijk was om een nog in leven zijnde 
verwant te vernoemen en bovendien Geryt van Dam eerder een generatiegenoot van Claes 
Symonsz. Hieck dan een generatie ouder lijkt te zijn, zijn er aanwijzingen, dat de naam van 
Dam al een generatie eerder in de familie Hieck is geïnfiltreerd. 
In het renteboek van het St Stevensgilde van de Onze Lieve Vrouwe-kerk in Leiden van 
1505-’38117 komt een zelfde rente voor die op naam staat van afwisselend Jan Symonsz. 
Hieck, Jan Symonsz. van Dam en Jan Symonsz. van Rijnsburg. In 1536 staat deze rente op 
naam van Alphert Jansz. tot Rijnsburg Jan Symon Hieckesz. 
Alfert van Dam pacht percelen land van de abdij van Rijnsburg, die voor hem gepacht werden 
door Jan van Dam, die in 1497118 op zijn beurt deze pacht overnam van Symon Hieck. 
Kortom, waarschijnlijk zijn Claes Symonsz. Hieck, Geryt van Dam en Jan Symonsz. 
Hieck/van Dam broers en zonen van Symon Dircxz. Hieck. Hun moeder is wellicht een 
dochter van een (oudere) Geryt van Dam, naar wie een kleinzoon, Geryt [Symonszoon] van 
Dam, en een achterkleinzoon, Gerrit Claesz. van Dam, met voor- en achternaam vernoemd 
zijn. 
 
96. Aernt Gerritsz., vermeld van 1477 tot en met 1496,119 bouwman te Rijnsburg, pachter 

van de abdij aldaar en ook van de abdij Leeuwenhorst van 5 hond land in Noordwijk, 
die vanaf 1497 gepacht worden door Lambrecht Aerntsz. tot Rijnsburg ‘loco patris’. 
Kind: Lambrecht, kwartier 48. 

 
100. Claes Willemsz., overl. tussen 1502120 en 1506121, bouwman te Rijnsburg, pachter van 

de abdij aldaar, tr. 
101. Alijt , overl. na 4-1-1534122. Zij hertr. met Jan Vos Philipsz. 

Kinderen (volgorde onbekend): 
Aechtgen, tr. Pieter Kerstantsz. 
Claes, kwartier 50. 
Mr. Pieter, priester te Rijnsburg. 
Cornelis, alias Peetoom, tr. Pietertgen Philipsdr., wed. van Maerten Mathijsz. 

 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1502-’03120 worden Claes 
Willemsz en sijn wijf Alijt vermeld onder de gildebroeders en -zusters. 
Op 4-1-1534122 belooft Pieter Corstensz. een jaarlijkse rente te betalen aan de abdis en de 
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rentmeester van het convent van Rijnsburg, waarmee het geschil tussen de abdis en de 
rentmeester enerzijds en de weduwe van Claes Willemsz. met haar kinderen anderzijds over 
het betalen van een erfrente, die op naam stond van wijlen Claes Willemsz. en ook ten dele 
op naam van Jan Vos, ‘des voorscreven Claes Willemsz. nasaet’, geregeld werd. Met ‘nasaet’ 
wordt meestal bedoeld de man met wie een weduwe hertrouwd is. Pieter Corstensz. wordt in 
deze acte genoemd: ‘die voorscreven weduwen dochter man’. Hij kon niet schrijven en had 
geen zegel, waarom hij zijn ‘huysvrouwe broeder’, Mr. Pieter Claesz., priester, verzoekt deze 
acte te ondertekenen. 
In het cohier van de goederen van het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1538-’39123, waarvan Mr. 
Pieter Claesz., priester, de auteur was, noemt hij Claes Colfmaker zijn broeder, Neelgen 
Cornelis Willemsz.s ‘ons oems wedue’ en Barbara Zegers onze moeie. In dito cohier van 
1539-’40124 wordt de laatste ‘Barbara, Zeger Willemsz.s weduwe’ genoemd. Claes Claesz. 
Colvemaecker volgt Zeger Willemsz. [zijn oom] op als pachter van 2 percelen land in 
Rijnsburg en Oegstgeest van het capittel van St. Pancras te Leiden.125 In het cohier van de 
goederen, toebehorend het H.G.-gilde te Rijnsburg van 1538-’39123 noemt Mr. Pieter Claesz. 
als pachter van een stuk land in Rijnsburg Jan Philipsz. Vos, dat ‘Claes Willemsz., onsen 
vader besprack’. Op 29-6-1577126 verklaren enkele familieleden van Jan Niclaesz. van de 
Morsch, dat zij op 28-12-1562 in Leiden vergaderd waren geweest met o.a. Mr. Pieter Claesz. 
Colff, priester te Rijnsburg. 
 
106. Alman Philipsz., vermeld van 1451 tot en met 1496,127 bouwman te Voorhout, pachter 

van de abdij Leeuwenhorst. 
Kind: dochter N.N., kwartier 53.  

  
In de rekeningen van de abdij Leeuwenhorst van 1451 tot en met 1496127 komt Alman 
Philipsz. te Voorhout voor met een erfpacht op zijn huis en 1 morgen land aldaar en o.a. met 
de pacht van de twee stukken land onder Noordwijk, die na hem gepacht wer-den door (zijn 
schoonzoon) Jan Meesz. en (kleinzoon) Cornelis Jan Meesz.z. Daarmee zijn deze hofstede en 
pachtlanden van de abdij Leeuwenhorst minstens 125 jaren in dezelfde familie gebleven. 
Wellicht nog langer, want voor 1451 staat deze hofstede in Voorhout op naam van Baerte, 
Philips Goeden wede en vanaf 1410 op naam van Philips Geryt Goedensz.128 
 
Een woord van dank past mij aan de heren J. van Egmond, Drs. J.G. Endhoven, P. Flippo en 
drs. J.F. Jacobs voor hun gegevens en adviezen.  
 
NOTEN 
1. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr. 25, fol. 207v. 
2. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr. 26, fol. 42v. 
3. GA Leiden, ona inv. nr 187, acte nr. 14. 
4. GA Leiden, ona inv. nr. 74, acte nr. 156. 
5. GA Leiden, ona inv. nr. 163, acte nr. 79. 
6. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr. 11, fol. 186. 
7. Ons Voorgeslacht, jrg. 48 (1993), blz. 327. 
8. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr. 9, fol. 159v. 
9. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr 16, fol. 185. 
10. GA Leiden, ona inv. nr. 59, fol. 29. 
11. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 700, fol. 230v. 
12. GA Leiden, ona inv. nr. 81, acte nr. 30. 
13. GA Leiden, ona inv. nr. 49B. 
14. GA Leiden, ona inv. nr. 6, fol. 282. 
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15. RAZH, ora Warmond inv. nr. 4 prot. J, fol. 240. 
16. GA Leiden, ona inv. nr. 110. 
17. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 248, fol. 15. 
18. GA Leiden, ona inv. nr. 64, fol. 130. 
19. GA Leiden, ona inv. nr. 71, fol. 25. 
20. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nrs. 1055, 1085 en 1139. 
21. GA Leiden, ona inv. nr. 52, fol. 90.  
22. GA Leiden, Secr. Arch. II inv. nr. 3993, fol. 146v. 
23. NA, Arch. Ridderschap van Holland inv. nr. 1540. 
24. GA Leiden, ona inv. nr. 20B, fol. 206. 
25. GA Leiden, ona inv. nr. 99, acte nr. 81. 
26. GA Leiden, Secr. Arch. II inv. nr. 4023. 
27. GA Leiden, ona inv. nr. 4, fol. 120. 
28. NA, Rekenkamer ter Auditie inv. nr. 4555, fol. 45v. 
29. RAZH, ora Voorhout inv. nr. 3, fol. 8v. 
30. GA Leiden, ona inv. nr. 6, fol. 294. 
31. GA Leiden, Arch. Gasthuizen inv. nr. 314 en inv. nr 1340 deel 3, fol. 58. 
32. GA Leiden, Arch. Gasthuizen inv. nr 1340 deel 3, fol. 58. 
33. Mededeling P. Flippo. 
34. GA Leiden, Arch. Gasthuizen inv. nr. 308 en inv, nr. 314. 
35. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nrs 1455, 1464, 1470, 1307 en 1331. 
36. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nrs 1055 en 957 
37. GA Leiden, Arch. Gasthuizen inv. nr. 1340. 
38. RAZH, ora Leiderdorp inv. nr 2, fol. 26, en NA, Hof van Holland inv. nr. 543, 

sententie nr. 138. 
39. GA Leiden, ona inv. nr. 66A. 
40. Jaarboek van het Centraal Bureau voor Genealogie, deel 35, 1981, blz. 125-136, 

Erfrechtelijke perikelen of de levendigheid van het erfrecht door Prof. Mr. J. Th. de 
Smidt. 

41. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 634, fol. 2. 
42. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 18. 
43. GA Leiden, ona inv. nr. 13, acte nr. 204. 
44. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 522, fol. 4v. 
45. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 238, fol. 51v.  
46. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 1412, fol. 6v. 
47. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 251, fol. 3. 
48. GA Leiden, ona inv. nr. 4, fol. 628. 
49. NA, Hof van Holland inv. nr. 563, sententie nr.221. 
50. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 638, fol. 12v. 
51. NA, Hof van Holland inv. nr. 563, sententie nr. 282. 
52. GA Leiden, ora inv. nr. 43. 
53. GA Leiden, ona inv. nr. 5, fol 377. 
54. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 635, fol. 13v. 
55. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 700, fol. 237. 
56. GA Leiden, ora inv. nr. 43. 
57. GA Leiden, ona inv. nr. 6, fol. 257. 
58. ‘Leidenaars voor de Grote Raad (van Mechelen) van 1470-1580’, blz. 230. 
59. RAZH, ora Leiderdorp inv. nr. 2, fol 73v. 
60. RAZH, ora Oegstgeest inv. nr. 1, fol. 237. 
61. GA Leiden, ona inv. nr. 49B. 
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62. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 640, fol. 8v. 
63. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 636, fol. 12. 
64. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 15. 
65. GA Leiden, Huis Arch. Warmond inv. nr. 446. 
66. GA Leiden, Huis Arch. Warmond inv. nr. 349. 
67. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nrs 628 en 215. 
68. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 216, fol. 5. 
69. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 631. 
70. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 636. 
71. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 41v. 
72. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 322. 
73. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 1055, fol. 4. 
74. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 633. 
75. R. Fruin, blz. 605, ‘Informacie op ‘t Stuck van Verpondinge’ van 1514. 
76. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 636, fol. 5v. 
77. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 632. 
78. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 25v. 
79. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr 638. 
80. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 132, fol. 5 en inv. nr. 221, fol. 3 en fol. 13v. 
81. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 634. 
82. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 632. 
83. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 
84. GA Leiden, Weesk., Grote Bewijzen B, fol. 157. 
85. NA, Arch. Abdij van Rijnsbyrg inv. nr. 216, fol. 3. 
86. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 218, fol. 3. 
87. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 1412, fol. 5v. 
88. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 251, fol. 2v. 
89. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 224, fol. 5. 
90. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nrs 102 t/m 135. 
91. RAZH, ora Noordwijk inv. nr. 163. 
92. Hoogheemraadschap van Rijnland, O.A.R. inv. nr. 6000. 
93. Hoogheemraadschap van Rijnland, O.A.R. inv. nr. 6001a. 
94. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nrs 498, 722, 1051 en 1372. 
95. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 1145, fol. 18v. 
96. NA, Staten van Holland voor 1572 inv. nr. 1012, fol. 23. 
97. GA Leiden, ona inv. nr. 3, fol. 633. 
98. GA Leiden, Weesk., comp. boek deel 5a, fol. 572. 
99. GA Leiden, Arch. Kerken inv. nr. 490, fol. 207v. 
100. GA Leiden, Arch. Kloosters inv. nrs 901 en 1130. 
101. GA Leiden, Arch. Kerken inv. nr. 490, fol. 207v. 
102. GA Leiden, ona inv. nr. 90, acte nr. 7 d.d. 12-8-1607. 
103. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 184. 
104. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 129, fol. 5 en inv. nr. 628. 
105. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nr. 800. 
106. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 655. 
107. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 637, fol. 5v. 
108. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 630. 
109. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nr. 651. 
110. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 631. 
111. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 133, fol. 69. 
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112. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nr. 111. 
113. NA, Arch, Abdij van Rijnsburg inv. nr. 209. 
114.  NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 167, fol. 1 e.a. Rekening van de abdij van 

Rijnsburg anno 1478: Symon Hieck pacht diverse percelen land. 
115. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 132, fol. 12, 33, 34, 34v, 35 en 35v. 
116. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nrs. 184 t/m 209. 
117. GA Leiden, Arch. Kerken inv. nr. 373. 
118. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 132, fol. 35v. 
119. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 132, fol. 5, en Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. 

nr. 101. 
120. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 631. 
121. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 
122. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 434. 
123. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 635, fol. 1. 
124. NA, Arch. Abdij van Rijnsburg inv. nr. 636, fol. 1v. 
125. GA Leiden, Arch. Kerken inv. nr. 490, fol. 215 en fol. 225v. 
126. GA Leiden, ona inv. nr. 46A. 
127. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nr. 51 t/m 101. 
128. NA, Arch. Abdij Leeuwenhorst inv. nrs. 18 t/m 50. 


